REQUERIMENTO Nº 024/2014

			     Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja este enviado  a Sua
Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal, no sentido  que seja tomada medidas
necessárias para construção da Casa do Artesão em nosso município.

			     JUSTIFICATIVA:

			   Os artesões, artistas plásticos e pequenos fabricantes, são a muito tempo uma classe de
trabalhadores artistas autônomos, voltados a produção de produtos exclusivos em escalas
menores por conta do processo de fabricação de seus objetos e materiais serem totalmente
manuais.O oficio é antigo e hoje é uma das ferramentas responsáveis por manter viva
tradições e costumes culturais materializados em trabalhos dos mais diferentes ramos em
forma de arte. Com base neste ponto de vista, há a  necessidade de se viabilizar e construir a
casa do artesão, sendo ainda parte desta proposta o desenvolvimento de uma plano de
divulgação, incentivo e valorização dos artesões e artistas que se definam como produtores e
fabricantes de peças artesanais e outros produtos já comercializados em nossa feira semanal.
Sendo que a construção de um local destinado a comportar e dar estrutura para exposição
dos trabalhos destes artistas é um passo importante na busca em preservar parte de nossa
cultura e costume, mas deve ser atentado em desenvolver um modo de dar visibilidade e
publicidade aos trabalhos desenvolvidos, como forma de manter esta arte viva. Além disso  o
local ainda poderá ser usado como meio de aperfeiçoamento profissional e base de ensino
para quem deseja aprender, tornando-se uma referência cultural e de lazer para a
comunidade em geral.

				Sala das Sessões em  12  de novembro  de 2014.

				VER. JAIR RIBEIRO - PSDB

				VERª EUDES PACHE CORRÊA - PSDB